
 

Deliberazione n. 126 del 18/02/2026                 1 

 

 
                                                      COMUNE  DI  ANCONA 
 

ATTO  DELLA  GIUNTA  

DEL 18/02/2026 N.126 
 

 
Oggetto: REFERENDUM POPOLARE DEL 22 E 23 MARZO 2026 – 
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DI 
PROPAGANDA ELETTORALE. 

 

L’anno 2026, il giorno diciotto del mese di Febbraio, alle ore 12:00, nella sede del Comune, in seguito a 

convocazione, si è riunita la Giunta nelle persone dei Signori: 
 

Qualifica Nome Presenza 

Sindaco SILVETTI DANIELE Presente 

Assessore ZINNI GIOVANNI Assente 

Assessore ANDREOLI ANTONELLA Presente 

Assessore BATTINO MARCO Presente 

Assessore BERARDINELLI DANIELE Assente 

Assessore CAUCCI MANUELA Presente 

Assessore ELIANTONIO ANGELO Presente 

Assessore LATINI ORLANDA Presente 

Assessore PARAVENTI MARTA Assente 

Assessore TOMBOLINI STEFANO Presente 
 

Partecipa il il Segretario Generale, Montaccini Giovanni. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco, Silvetti Daniele ed invita la 

Giunta Comunale all’esame dell’oggetto su riferito. 



 

Deliberazione n. 126 del 18/02/2026                 2 

L A   G I U N T A 
 
Visto il documento istruttorio redatto dal Servizio Servizi Demografici, Politiche 

Educative e Scolastiche, che di seguito si riporta: 
 
 
PREMESSO CHE: 
 
- con Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2026, è stato indetto, per i giorni di 
domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026, il referendum popolare confermativo della legge 
costituzionale recante: “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione 
della Corte Disciplinare”, approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025; 

 
- il manifesto di pubblicazione dei comizi referendari, con il quale viene dato avviso 

agli elettori della convocazione dei comizi per il referendum in oggetto nonché della data 
della votazione e dell’orario di apertura dei seggi, è stato pubblicato, ai sensi dell’art. 
11 del D.P.R. n. 361/57, all’Albo Pretorio on line del Comune di Ancona ed affisso nei 
luoghi pubblici deputati in data 05 febbraio 2026; 

 
- con ordinanza del 06 febbraio 2026, l’Ufficio centrale per il referendum costituito 

presso la Corte di Cassazione ha dichiarato legittima e ammessa la richiesta depositata 
il 28 gennaio 2026 sulla medesima legge costituzionale ex art. 138, co. 2, Cost. ed ha 
riformulato il quesito da sottoporre agli elettori; 

 
- con Decreto del Presidente della Repubblica 7 febbraio 2026, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 31 dello stesso giorno, è stato quindi precisato che il referendum 
popolare già indetto con il citato D.P.R. 13 gennaio 2026, si terrà sul seguente quesito: 
“Approvate il testo della legge di revisione degli artt. 87, decimo comma, 102, primo 
comma, 104, 105, 106, terzo comma, 107, primo comma, e 110 della Costituzione 
approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 2025 con 
il titolo “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte 
disciplinare”?” 

 
- la Direzione Centrale per i Servizi Elettorali del Ministero dell’Interno ha 

provveduto alla predisposizione di un nuovo manifesto analogo a quello della 
convocazione dei comizi da pubblicare in aggiunta a quello già pubblicato il 05 febbraio 
2026; 

 
- alla propaganda elettorale si applicano le disposizioni contenute nelle leggi 4 

aprile 1956, n. 212 e 24 aprile 1975, n. 130 e successive modificazioni; 
 
- la materia è altresì disciplinata dalla circolare della Prefettura – Ufficio 

Territoriale del Governo di Ancona di cui al Prot. 21685 del 12 febbraio 2026 – Fasc. 
549/2026; 

 



 

Deliberazione n. 126 del 18/02/2026                 3 

CONSIDERATO che, ai sensi delle disposizioni di cui alla L. n. 212/1956 ed alle 
circolari esplicative sopra richiamate, la Giunta Comunale dal 33° al 31° giorno 
precedente a quello fissato per la votazione è tenuta a stabilire in ogni centro abitato 
l’ubicazione di speciali spazi da destinare all’affissione degli stampati, dei giornali 
murari o altri e di manifesti di propaganda, distintamente ed in parti uguali, fra i partiti 
o gruppi politici rappresentati in Parlamento e i gruppi promotori del referendum che ne 
abbiano fatto richiesta; 

 
RITENUTO necessario, ai sensi del combinato disposto dell’art. 52 della L. n. 

352/70 e s.m.i. e della L. n. 212/56 e s.m.i. e della Circolare del Ministero dell’Interno n. 
1943/V del 8.4.1980, provvedere alla delimitazione degli spazi elettorali per la 
propaganda elettorale diretta in occasione delle suddette consultazioni referendarie; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover stabilire l’ubicazione degli speciali spazi da 

destinare all’affissione degli stampati, dei giornali murari o altri e di manifesti di 
propaganda elettorale da parte di partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e 
di gruppi promotori del referendum; 

 
VISTO il prospetto trasmesso dalla Direzione Manutenzioni contenente l’elenco e 

l’ubicazione degli spazi relativi alla propaganda elettorale diretta per le consultazioni 
referendarie di domenica 22 marzo e lunedì 23 marzo 2026, allegato al presente 
provvedimento sotto la lettera “A”, a formarne parte integrante e sostanziale; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 52, co. 4, della L. n. 352/70, i partiti o gruppi 

politici rappresentati in Parlamento e il gruppo di promotori del referendum che 
intendono affiggere stampati, giornali murari o altri e manifesti di propaganda per il 
referendum in oggetto, devono presentare alla Giunta Comunale istanza di assegnazione 
dei relativi spazi entro il 34° giorno antecedente a quello della votazione, e quindi entro 
lunedì 16 febbraio 2026; 

 
PRESO ATTO che, entro lunedì 16 febbraio 2026, sono pervenute al Protocollo del 

Comune di Ancona 10 istanze di assegnazione di spazi di propaganda elettorale diretta, 
nell’ordine di seguito indicato: 

 
Ordine di 

arrivo Data Ora Soggetto Politico Protocollo 
Generale 

1 13/02/2026 09:58 Partito Democratico 28064/2026 
2 13/02/2026 14:09 Alleanza Verdi e Sinistra 28869/2026 
3 13/02/2026 18:28 MoVimento 5 stelle 29690/2026 
4 15/02/2026 13:56 Lega - Salvini Premier 28855/2026 
5 16/02/2026 11:53 Comitato 15 per il NO 29212/2026 
6 16/02/2026 11:53 Comitato 15 per il NO 29264/2026 
7 16/02/2026 12:21 Forza Italia 29219/2026 
8 16/02/2026 13:47 Fratelli d'Italia 29516/2026 
9 16/02/2026 17:08 Fratelli d'Italia 29660/2026 



 

Deliberazione n. 126 del 18/02/2026                 4 

10 16/02/2026 17:32 Fratelli d'Italia 29663/2026 
RITENUTO, a seguito di istruttoria, in quanto identiche nel contenuto e per 

soggetto politico richiedente, di poter considerare: 
 
- le istanze assunte rispettivamente con il Protocollo Generale n. 29212 e con il 

Protocollo Generale n. 29264, come un’unica istanza, la quale viene identificata 
unicamente con il Protocollo Generale n. 29212; 

- le istanze assunte rispettivamente con il Protocollo Generale n. 29516, con il 
Protocollo Generale n. 29660 e con il Protocollo Generale n. 29663, come un’unica 
istanza, la quale viene identificata unicamente con il Protocollo Generale n. 29516; 

 
DATO ATTO che, pertanto, le istanze pervenute risultano essere sette anziché 

dieci; 
 
VERIFICATO che le istanze pervenute sono state sottoscritte ai sensi                    

dell’art. 6 e dell’art. 7 della L. 352/70; 
 
CONSIDERATO che, pertanto, le sette istanze pervenute sono ammesse 

all’assegnazione degli spazi di propaganda diretta; 
 
RITENUTO, pertanto, di assegnare gli spazi di propaganda elettorale secondo 

l’ordine di presentazione delle xx istanze, come di seguito indicato: 
 
- SPAZIO 1: Partito Democratico; 
- SPAZIO 2: Alleanza Verdi e Sinistra; 
- SPAZIO 3: MoVimento 5 stelle; 
- SPAZIO 4: Lega – Salvini Premier; 
- SPAZIO 5: Comitato 15 per il NO; 
- SPAZIO 6: Forza Italia; 
- SPAZIO 7: Fratelli d’Italia; 
 
secondo lo schema allegato al presente provvedimento sotto la lettera “B”, a 

formarne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTI E RICHIAMATI: 
 
- il vigente T.U.EE.LL, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare 

gli artt. 107, 151, 183 e 191, 192 e 147-bis; 
- lo Statuto Comunale approvato con DCC n. 13/2003 e sue successive 

modificazioni tra cui, da ultimo, con DCC n. 8 del 21/02/2024, in vigore dal 24/03/2024; 
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

adottato con DG 692 del 30/12/2024, come da ultimo integrato e modificato con DG n. 
29/2024; 

- il Regolamento Comunale di contabilità di cui alla DCC n. 94/2022; 
- la DCC n. 116 del 22/12/2025 di approvazione del Bilancio di previsione 

2026/2028 e relativi allegati; 
- la DCC n. 115 del 22/12/2025 di approvazione della Nota di aggiornamento del 



 

Deliberazione n. 126 del 18/02/2026                 5 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028 e relativi allegati; 
- l’art. 17 del D. Lgs. N. 165/2001, come modificato dal D. Lgs. n. 75/2017; 
- la DG n. 352 dell’08/05/2025 e la DG n. 709 del 28/08/2025 
 
Richiamata la DCG n. 624 del 18/09/2024, come modificata da ultimo con DCG n. 

78 del 05/02/2026, con la quale sono state da ultimo approvate l’articolazione della 
macrostruttura organizzativa dell’Ente, le competenze, nonché la dotazione organica di 
ciascun Servizio; 

 
Tenuto conto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 

241/90 e s.m.i. in materia di procedimenti amministrativi, è l’avv. Viviana Valletta,  
funzionario E.Q. del Servizio Servizi Demografici, Politiche Educative e Scolastiche, 
mentre il Dirigente del Servizio Servizi Demografici, Politiche Educative e Scolastiche è 
il dott. Giorgio foglia, e che entrambi hanno sottoscritto la dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi e di cause di incompatibilità, allegata alla presente; 

 
si propone quanto segue 

 
 di approvare le premesse quali parte integrante del presente atto; 

 
 di stabilire l’ubicazione e il numero degli spazi da destinare alla propaganda 
elettorale relativa alle consultazioni in oggetto, secondo quanto indicato nel 
prospetto, a firma del Dirigente dei Servizi Manutenzioni e Protezione Civile, allegato 
al presente provvedimento sotto la lettera “A”, a formarne parte integrante e 
sostanziale; 

 
 di prendere atto che sono pervenute al Protocollo Generale del Comune di Ancona 
dieci istanze di assegnazione degli spazi di propaganda diretta, entro il 34° giorno 
antecedente a quello della votazione, e quindi entro lunedì 16 febbraio 2026, 
nell’ordine di seguito indicato: 

 
Ordine di 

arrivo 
Data Ora Soggetto Politico 

Protocollo 
Generale 

1 13/02/2026 09:58 Partito Democratico 28064/2026 

2 13/02/2026 14:09 
Alleanza Verdi e 

Sinistra 
28869/2026 

3 13/02/2026 18:28 MoVimento 5 stelle 29690/2026 
4 15/02/2026 13:56 Lega - Salvini Premier 28855/2026 
5 16/02/2026 11:53 Comitato 15 per il NO 29212/2026 
6 16/02/2026 11:53 Comitato 15 per il NO 29264/2026 
7 16/02/2026 12:21 Forza Italia 29219/2026 
8 16/02/2026 13:47 Fratelli d'Italia 29516/2026 
9 16/02/2026 17:08 Fratelli d'Italia 29660/2026 
10 16/02/2026 17:32 Fratelli d'Italia 29663/2026 

 



 

Deliberazione n. 126 del 18/02/2026                 6 

 di dare atto che: 
 

- le istanze assunte rispettivamente con il Protocollo Generale n. 29212 e con il 
Protocollo Generale n. 29264, possono essere considerate come un’unica istanza, la 
quale viene identificata unicamente con il Protocollo Generale n. 29212; 

- le istanze assunte rispettivamente con il Protocollo Generale n. 29516, con il 
Protocollo Generale n. 29660 e con il Protocollo Generale n. 29663, possono essere 
considerate come un’unica istanza, la quale viene identificata unicamente con il 
Protocollo Generale n. 29516; 

- le istanze pervenute risultano, pertanto, essere sette anziché dieci; 
 

 di ammettere sette istanze all’assegnazione degli spazi di propaganda diretta, in 
quanto pervenute entro il termine della scadenza e sottoscritte ai sensi dell’art. 6 e 
dell’art. 7 della L. 352/70; 

 
 di assegnare gli spazi di propaganda elettorale secondo l’ordine di presentazione 
delle sette istanze, come di seguito indicato: 

 
- SPAZIO 1: Partito Democratico; 
- SPAZIO 2: Alleanza Verdi e Sinistra; 
- SPAZIO 3: MoVimento 5 stelle; 
- SPAZIO 4: Lega – Salvini Premier; 
- SPAZIO 5: Comitato 15 per il NO; 
- SPAZIO 6: Forza Italia; 
- SPAZIO 7: Fratelli d’Italia; 
 
secondo lo schema allegato al presente provvedimento sotto la lettera “B”, a 

formarne parte integrante e sostanziale; 
 

 di dare mandato per quanto di competenza dei Servizi Manutenzioni e Protezione 
Civile, e al Corpo di Polizia Locale; 

 
 di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 
9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul 

sito Internet comunale ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013. 
 
 
Ritenuto di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter 

far propria la proposta presentata; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente Responsabile interessato 

ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, il visto di conformità apposto dal 
Segretario Generale ai sensi dell’art. 97 comma 2 D.Lgs. 267/2000, nonché la 
dichiarazione in merito all'assenza di conflitto di interessi e di cause di incompatibilità, 
allegati al presente atto; 

 



 

Deliberazione n. 126 del 18/02/2026                 7 

Acquisite le allegate dichiarazioni in ordine alla pubblicazione su 
“Amministrazione trasparente” e Albo pretorio on–line; 

 
Con voti unanimi; 
 

D E L I B E R A 
 

 di approvare le premesse quali parte integrante del presente atto; 
 

 di stabilire l’ubicazione e il numero degli spazi da destinare alla propaganda elettorale 
relativa alle consultazioni in oggetto, secondo quanto indicato nel prospetto, a firma 
del Dirigente dei Servizi Manutenzioni e Protezione Civile, allegato al presente 
provvedimento sotto la lettera “A”, a formarne parte integrante e sostanziale; 

 
 di prendere atto che sono pervenute al Protocollo Generale del Comune di Ancona 
dieci istanze di assegnazione degli spazi di propaganda diretta, entro il 34° giorno 
antecedente a quello della votazione, e quindi entro lunedì 16 febbraio 2026, 
nell’ordine di seguito indicato: 

 
Ordine di 

arrivo 
Data Ora Soggetto Politico 

Protocollo 
Generale 

1 13/02/2026 09:58 Partito Democratico 28064/2026 

2 13/02/2026 14:09 
Alleanza Verdi e 

Sinistra 
28869/2026 

3 13/02/2026 18:28 MoVimento 5 stelle 29690/2026 
4 15/02/2026 13:56 Lega - Salvini Premier 28855/2026 
5 16/02/2026 11:53 Comitato 15 per il NO 29212/2026 
6 16/02/2026 11:53 Comitato 15 per il NO 29264/2026 
7 16/02/2026 12:21 Forza Italia 29219/2026 
8 16/02/2026 13:47 Fratelli d'Italia 29516/2026 
9 16/02/2026 17:08 Fratelli d'Italia 29660/2026 
10 16/02/2026 17:32 Fratelli d'Italia 29663/2026 

 
 di dare atto che: 

 
- le istanze assunte rispettivamente con il Protocollo Generale n. 29212 e con il 

Protocollo Generale n. 29264, possono essere considerate come un’unica istanza, la quale 
viene identificata unicamente con il Protocollo Generale n. 29212; 

- le istanze assunte rispettivamente con il Protocollo Generale n. 29516, con il 
Protocollo Generale n. 29660 e con il Protocollo Generale n. 29663, possono essere 
considerate come un’unica istanza, la quale viene identificata unicamente con il 
Protocollo Generale n. 29516; 

- le istanze pervenute risultano, pertanto, essere sette anziché dieci; 
 



 

Deliberazione n. 126 del 18/02/2026                 8 

 di ammettere sette istanze all’assegnazione degli spazi di propaganda diretta, in quanto 
pervenute entro il termine della scadenza e sottoscritte ai sensi dell’art. 6 e dell’art. 7 
della L. 352/70; 

 
 di assegnare gli spazi di propaganda elettorale secondo l’ordine di presentazione delle 
sette istanze, come di seguito indicato: 

 
- SPAZIO 1: Partito Democratico; 
- SPAZIO 2: Alleanza Verdi e Sinistra; 
- SPAZIO 3: MoVimento 5 stelle; 
- SPAZIO 4: Lega – Salvini Premier; 
- SPAZIO 5: Comitato 15 per il NO; 
- SPAZIO 6: Forza Italia; 
- SPAZIO 7: Fratelli d’Italia; 
 
secondo lo schema allegato al presente provvedimento sotto la lettera “B”, a 

formarne parte integrante e sostanziale; 
 

 di dare mandato per quanto di competenza dei Servizi Manutenzioni e Protezione 
Civile, e al Corpo di Polizia Locale; 

 
 di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 
9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul 

sito Internet comunale ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013. 
 
 
Il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ad unanimità di voti, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, per motivi di tempo legati all’assegnazione degli spazi. 

 
* * * * * 

 
 

ALLEGATI 
 
 

 “A” – Nota della Direzione Manutenzioni e Protezione Civile; 
 “B” – Schema di assegnazione degli spazi di propaganda elettorale diretta; 
 Parere art. 49 – D. Lgs. n. 267/2000; 
 Visto di conformità dell’azione amministrativa art. 97 – D. Lgs. n. 267/2000; 
 Dichiarazione in merito all'assenza di conflitto di interessi e cause di incompatibilità; 
 Dichiarazioni Pubblicazione on line su “Amministrazione Trasparente” e “Albo 
Pretorio”. 

    (tutti i file sono firmati in pdf.p7m) 



 

Deliberazione n. 126 del 18/02/2026                 9 

 
 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO   IL SEGRETARIO GENERALE 

 SILVETTI DANIELE   MONTACCINI GIOVANNI 
 


